



SARKANDER

Listy farnosti Holešov



Drazí farníci, sestry a bratři,

v souvislosti s památkou našeho patrona **sv. Jana Sarkandra**, která se blíží (6. 5.), vás s farním týmem chceme srdečně pozvat na některé události. Vzpomínáte jistě na loňskou návštěvu papežského nuncia Mons. Jude Okolo. Ten se již pomalu chystá na novou – daleko náročnější – službu na Haiti. Letos sarkandrovka pouť připadá na neděli 3. 5. a nebude žádný host. Oslavu může dokreslit schola a varhany, případně se světcí budeme věnovat v homilii. Host však bude slavit mši sv. v den památky samotné, ve středu 6. 5. Z Brna za námi přijede jezuita o. Michal Altrichter a přede mší bude mít i přednášku v sále v Domě

u sv. Martina (v 16:30 hod.). Dotkne se úcty ke svatým vůbec a speciálně pak důvodů úcty ke sv. Janovi. V listopadu pak přijede o. biskup, Mons. Antonín Basler, s nímž budeme moci oslavit výročí světcova narození.

Hrdina víry zatím, nekanonizovaný litoměřický biskup **Štěpán Trochta**, byl před čtyřmi léty námětem výtvarného projektu „Křížová cesta kardinála Trochty...“ Zapojila se tehdy i holešovská ZUS, jejíž práce byly velmi zdařilé. Proto výstavu budeme mít od 16. května do konce června v našich kostelích k prohlédnutí. Díla žáků – kromě malby a kresby také kombinovaná technika, grafika a keramické kříže – zvou víc než k dívání: dá se nad nimi meditovat o hrdinských ctnostech mučedníka (jak Trochtu nazval při pohřbu Karol Wojtyla) a složité situaci církve v minulém století.

Do třetice se nabízí vypravit se na blahořečení dvou kněží, **Jana Buly** a **Václava Drboly**, kteří jako první z naší vlasti (Slováci jich mají už šest!) budou zapsáni do kalendáře svatých z období komunismu. Kněží byli popraveni v jihlavské věznici v souvislosti s babickými vraždami, jejich obvinění z účasti na nich („pomáhali agentům a teroristům“) jsou překroucená. Jde o sobotu 6. 6., kdy bude v Brně na výstavišti kard. Michael Czerny (jako legát papeže) celebrovat slavnou mši svatou. Pojedeme autobusem i na ranní program, mše je pak odpoledne. Zapisovat se můžete v sakristii, kromě toho je třeba se registrovat i na webu buladrbola.cz. Hlaste se však, neboť autobus má pobrat i farníky z Prusinovic a Soběchleb. Ať nám svatí pomáhají v našich životech lépe napodobovat (v nejlepším smyslu imitovat) Krista!

o. Stanislav Zatloukal

U bratrů dominikánů...

Náš farník Marcel Halcin udělal v zimních měsících zkušenost v konventu Bratří kazatelů ve Zvoleně na Slovensku. Zeptali jsme se:

Jaké byly tvé první kontakty s dominikány a jak jsi vůbec začal uvažovat o povolání v zasvěceném životě?

Poprvé jsem slyšel o dominikánech od našeho jáhna Jendy. První kontakt proběhl emailem, po kterém jsem navštívil komunitu v Olomouci. Jak jsem začal uvažovat o povolání ke kněžství je otázka, na kterou mám velmi komplikovanou odpověď – ještě před vstupem ke katechumenátu mi to nabízel salesiánský kněz Ladislav Heryán.

Jaký byl ve zvolenském postulátátu denní řád? Jak tam probíhala vaše formace?

Probíhala podle schématu:

- 7:00 ranní chvály a posvátné čtení
- 7:30-8:00 rozjímání v kapli
- 8:15 snídaně (silentium)
- 12:45 modlitba Anděl Páně, liturgie hodin poledne a zpytování svědomí
- 13:00 oběd
- 13:30 rekreace s bratry
- 18:00 konventní mše svatá a po ní nešpory, Salve Regina průvod
- 19:25 přibližně individuální večere
- 21:00 rozjímání v kapli
- 21:30 kompletář a noční klid

Aktivity během týdne zahrnovaly například francouzštinu, liturgiku, osobní pohovor s představeným, procházku po okolí s růžencem a s postulanty, apoštolát, řeholní a dominikánský život, nácvik zpěvu, ekléziologii, hagiografii, adoraci za povolání, hodiny s fr. Reginaldem a další.

Upřímně Pán Bůh zaplat za krásnou intenzivní Boží formaci. Po této etapě směřování ke kněžství mi Pán ukázal jinou cestu. Každý, kdo mě zná, ví, že jsem citlivý zejména na emoce i duchovní záležitosti.

Měl jsi možnost prohloubit úctu ke svatým skrze vztah k jejich ostatkům. Jak tě to obohatilo?

V konventu bylo kromě 11 bratrů kněží taky pro Boží lid asi dalších 250 přímluvců – ostatků, relikvií. Málokdo si je vědom, jak silnou přímluvu máme právě od přátel, kteří jsou živí už v nebesích. Zažil jsem mnoho uzdravení i milých 'dárků' se svatými a tak jsem moc vděčný za dar, kterými Církvi mohou být.



Ze srdce žehná a vyprošuje požehnání Marcel Rafael

Pokračování o Mariánském večeradle

Pět prvních sobot

Tato pobožnost je zaměřena na uctívání Neposkvrněného Srdce Panny Marie. Panna Maria při svých zjeveních sestře Lucii ve Fatimě požádala o tuto úctu na smír za 5 druhů urážek a rouhání proti Neposkvrněnému Srdci Panny Marie.

Po dobu pěti po sobě jdoucích měsíců v první sobotu je třeba přijmout svatou zpověď, přijmout svaté přijímání, pomodlit se jeden růženec a 15 minut rozjímat o tajemstvích růžence (v doprovodu Panny Marie).



K pobožnosti pěti prvních sobot byla dána velká příslibení. „**Všem, kdo po pět po sobě následujících prvních sobot v měsíci splní požadované podmínky, slibuji, že při nich budu v hodině smrti se všemi milostmi potřebnými ke spáse jejich duše**“. S nezměrnou velkorysostí slíbila Nejsvětější Panna tu nejúžasnější milost, milost všech milostí, milost vytrvání až do konce. A tento příslib

platí pro všechny bez výjimky a bez jakýchkoli omezení. Sestra Lucie také řekla: „Nikdy jsem nebyla tak šťastná, jako když přišly první soboty. Když jsem se to dozvěděla, hned jsem s pobožností začala a toužila jsem udělat všechno pro to, aby se do ní zapojili i ostatní.“

Existuje i pobožnost **devíti prvních sobot**, i když je méně známá než ta fatimská. Zatímco pět sobot žádala Panna Maria ve Fatimě, devět sobot je spojeno se soukromými zjeveními maďarské řeholnice sestry Natálie Magdolny (1901–1992). Ježíš měl sestře Natálii sdělit, že si přeje, aby jeho Matce byla prokazována stejná úcta jako jemu (devět pátků). Podle těchto zjevení je pět sobot projevem pokory Panny Marie, která se necítila hodna stejné úcty, ale Ježíš z lásky k ní tento počet rozšířil na devět. **Přísliby** jsou velmi rozsáhlé a zahrnují například ochranu před peklem, obrácení hříšníků v rodině nebo zvláštní pomoc Panny Marie v hodině smrti.

Mgr. Renata Juránová, MBA

Každou první sobotu se uzavírají brány pekla: nikdo nebude zavržen. Brány očiště se otevírají. Mnoho duší přijde do nebe. To je dílo milosrdné lásky mého Syna, kterou odměňuje ty duše, které uctívají mé Neposkvrněné Srce!

Kvíz (biologie)

Dnešní kvíz skrývá odpověď v říši přírody. Odpovědi zasílejte na email časopisu. Dnešní hádanka:

“Bytový podvodník”

autor: Věra Julíčková

- Od května je v provozu Centrum pro rodinu v domě U sv. Martina
- Nabídka akcí CpR v aktualitách na farních stránkách
- Více informací u Alice Dědičkové

Každý den jsme o krok blíže!

Děkuji všem, kteří čtou článek o našem budoucím svatostánku. A děkuji všem, které tyto články motivovaly a přispěli nám finanční dar na opravu svatostánku. K dnešnímu dni už je to 27.500 Kč. Může se to zdát velmi málo, ale každá koruna se počítá.

Jsem ráda, že se dnes s Vámi mohu podělit o skvělou zprávu. V letošním roce by mohla být polovina prací na svatostánku hotová a pokud vše dobře půjde i v roce příštím, můžeme se začít pomalu těšit, že Vánoce 2027 budou ozdobeny novým svatostánkem.

V letošním roce v rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón, kterou přiděluje Ministerstvo kultury ČR prostřednictvím města Holešov dostaneme dotaci, kterou můžeme použít nejen na restaurování oltáře v Černé kapli, ale také na restaurování svatostánku. Výši dotace zatím sdělovat nebudu, protože je vše prozatím v jednání. Mimo to ekonomická rada naší farnosti souhlasí s uvolněním částky 300 000 Kč na svatostánek.

Postupně Vás budu informovat, jak práce probíhají. Snad se nám vše podaří do půlky měsíce května připravit a pak už budeme sledovat, jak náš nový svatostánek dostává tvar a podobu.

Mgr. Věra Škrabalová
technická administrátorka



Pastorační plán na květen a červen

- **1. května** - žehnání cyklistů - v 9 hod. u farního kostela
- **2. května** - žehnání motorkářům
- **3. května** - pouť ke sv. Janu Sarkandrovi, hody v Přílepích v 15 hod.
- **7. května** - mše sv. v Jankovicích v 18 hod.
- **9. května** - hody v Martinicích, pouť smíření na Hostýn
- **10. května** - Den matek; Žehnání rodičům očekávajícím narození dítěte
- **24. května** - Soslání Ducha Svatého (případně také v sobotu vigilie)
- **29. května** - Noc kostelů
- **31. května** - patrocinium Zahnašovice
- **7. června** - Boží Tělo -slavnost Těla a Krve Páně s průvodem
- **20. června** - hody v Dobroticích - v 10:30 hod.
- **27. června** - hody v Tučapích - v 10:30 hod.